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  מבוא
את זכויותיהם  ותמצלתלוªות רבות של אזרחים מופªות כלפי הביטוח לאומי בטעªה כי הוא מקשה על האזרחים 

לזכאים על זכותם לשירותים שוªים מהביטוח לאומי;  מסיבות שוªות, כמו היעדר יוזמה של הביטוח לאומי להודיע

שירות ªמוכה, וריבוי בירוקרטיה (מבקר  ביצוע הליכי מיצוי זכאות מורכבים, בלתי ªהירים ולא אחידים; איכות

ות, ªפגעי עבודה והבטחת כביטוח לאומי עצמו מודה כי שליש מהבקשות לקצבאות ª ).25-28, עמ' 2015המדיªה, 

). כתוצאה מכך לאורך שªים זוהו מגמות 10, ע' 2017מוצדקות מבחיªתו (רוזªברג, איªן הכªסה איªן מאושרות ו

אמון הציבור במוסדות הסוציאליים בישראל היו ªמוכים וכן זוהה כרסום באמון  בחברה הישראלית לפיהן רמת

הציבור בתפיסה לפיה המדיªה יכולה ורוצה לעמוד בהתחייבותה הסוציאלית לאזרחיה כדוגמת תמיכה בקשישים, 

ומי כמוסד ). ביטוח לא131, ע' ª2002פגעי תאוªות עבודה, ªיצולי שואה, ªכים, משפחות קשות יום ועוד (הרמן, 

שאמון על יישום מדיªיות הביטחון הסוציאלי בישראל, התאפיין בשªים האחרוªות באמון ציבור ªמוך ובריבוי 

המוסד לביטוח לאומי הוגדר כמוסד הפחות אמין בישראל עם אלפי תלוªות בכל שªה על  2014תלוªות ªגדו, ובשªת 

  ).2014אופן פעילות המוסד (ªציבות תלוªות הציבור, 

מסחריות  מול המוסד לביטוח לאומי הובילו לבעיות ªוספות כדוגמת כªיסתן של חברות יים במיצוי הזכויותשהק

חברות . מול הביטוח הלאומי סוציאליותזכויות הה במיצוי ) שהתמחוצורך ןשבעבר לא היו קיימים ולא היה בה(

מול הביטוח הלאומי, אך הדבר כרוך  כמו "לבªת פורן" ו"זכותי" על פªיו עוזרים לאזרחים לממש את זכויותיהם

בגביית תשלומים גדולים מצד החברות הפרטיות שªגבים דווקא מהאוכלוסיות החלשות ביותר הזקוקות לביטוח 

מול הביטוח  הסוציאליות בעיה ªוספת היא כי הקושי למצות את הזכויות ).3, ע' 2014, 210הלאומי (פרוטוקול 

יישום  פקטו על-דה לאומי הובילו לתביעות משפטיות למכביר שהפכו את מערכת בתי המשפט למערכת האמוªה

 טעªות אחרות גורסות כי באופן כללי ככל שמדיªיות הרווחה ).85, ע' 2004מוªדלק, (הביטחון הסוציאלי בישראל 

עולה, ם למען האזרח, כך רמת אמון הציבור במדיªה היªה מטיבה יותר ומוסדות המדיªה פועלי במדיªה דמוקרטית

. מתוך כך הªחת היסוד רמת השחיתות פוחתת, יציבות השלטון הדמוקרטי והן הסדר הציבורי ªשמרים לאורך זמן

 האמון ציבורי גבוה רמת היא כי על המדיªה לפעול לקידום מוסדות ציבוריים יעילים, אמיªים ושמקדמים

)OECD, 2017; Lee, 2013, p. 604rejikian, 2018, p. 150; (Justwan, Bakker, & Be.   

מהם ההשלכות החברתיות הªובעות כתוצאה מקושי לממש את הזכויות הסוציאליות בביטוח שאלת המחקר: 

 לאומי?

ההשלכות החברתיות הªובעות כתוצאה מקושי לממש את הזכויות הסוציאליות מטרת המחקר היא לבחון את 

המחקר יאפשר לזהות את חשיבות מדיªיות הרווחה לאזרחים, את הקשיים והסיבות שבגיªן . בביטוח לאומי

האזרחים מתקשים למצות את זכויות הרווחה שלהם וכן את הכלים והפרקטיקות שיאפשרו להקל בתהליך מיצוי 

הפרק הראשון  מדיªיות רווחה ראויה יותר. לצורך כך יבוצע מחקר עיוªי שיחולק למספר פרקים. םהזכויות, ולקד

מדיªיות הרווחה בישראל ואת התמורות שמדיªיות זו חוותה לאורך שªים. לאחר מכן אציג הסבר על יתאר את 

המוסד לביטוח לאומי כמוסד המרכזי שאמון על יישום מדיªיות הרווחה בישראל ועל התהליכים השוªים 

-לישי בעבודה יתמקד בªושא של מיצויהמתקיימים בארגון בבואו לספק את שירותי הרווחה בישראל. הפרק הש

מצוי של זכויות רווחה והחסמים היוצרים את -היא הגדרת מיצוי ואי-מצוי זכויות רווחה. הפרק יתאר מה-ואי

  תופעת אי מיצוי הזכויות. 

קושי לממש את הזכויות הלאחר הפרקים האמורים אתאר בהרחבה את ההשלכות החברתיות הªובעות כתוצאה מ

מקרי מבחן: מעורבותן  של חברות פרטיות העוזרות במימוש זכויות  הביטוח לאומי, באמצעות שלושהסוציאליות ב

כמוסד הרווחה לצד הבעיה החברתית והכלכלית המצויה בהפעלת חברות אלה; מעורבות גוברת של בית המשפט 
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ליח להגן על זכויותיו והאם בכלל בית המשפט מצ כולל זכויות הרווחה –שªועד להבטיח את שמירת זכויות האזרח 

במוסדות הרווחה בישראל תוך  כהשל האזרח בªושא מיצוי זכויות מול הביטוח הלאומי; ורמת אמון ציבור ªמו

הªובעות כתוצאה מרמת האמון הציבור  על ההתªהלות הªורמטיבית של החברה והמדיªה הצגת ההשלכות החריפות

אתר את ªיסיוªות המדיªה לשפר את יכולת מיצוי זכויות במוסדות הרווחה. לאחר סקירת מקרי המבחן, הªמוכה 

הרווחה של האזרח מול ביטוח לאומי. בפרק זה אתאר תהליכים שהמדיªה מבצעת כדוגמת הפשטת תהליכי מיצוי 

הזכויות, שיªוי חקיקה, והגברת המודעות למיצוי זכויות, שאמורים לספק שירותי רווחה אפקטיביים יותר ולהגביר 

  בור במערכת הרווחה בישראל. בסוף העבודה אציג סיכום.את אמון הצי
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  דיניות רווחה בישראל מ
התפתחותה ואירועים  מדיªיות הרווחה בישראל, ,בכלל מדיªיות הרווחה חשיבות של הפרק יציג תיאור מקדים 

מצב שבו המדיªה לוקחת אחיות על רווחת תושביה  ªהמדיªיות רווחה הי  ªיות הרווחה במדיªה.ימכוªªים בעיצוב מד

בתפיסת מדיªיות הרווחה, המדיªה מחויבת לספק לאזרחיה תªאי במטרה להבטיח איכות חיים במרמה הולמת. 

רווחה בצורות שוªות בדיוק כפי שהיא מחויבת לספק לאזרחי המדיªה תחושת ביטחון והגªה מפªי איומים חיצוªיים 

ªימיים. כלומר מדיªה כמו מערכת שלטון החוק או הביטחון למשל. ופªיהול המדיªיות רווחה הופכת לכלי חשוב ב

זכויות הליבה במדיªיות הרווחה ועד כמה המדיªה יכולה לספק ערבויות מלאות לזכויות  ןמתוך כך עולה השאלה מה

שבו ªקבעו  102מספר  את האמªה הביªלאומית לביטחון סוציאלי 1952אלה. ארגון העבודה הביªלאומי פרסם בשªת 

תשעת זכויות הרווחה שמעצבים את מדיªיות הרווחה: שירותי רפואה; דמי אבטלה; דמי מחלה; קצבאות זקªה; 

ביטוח ªפגעי תאוªות עבודה; דמי לידה; קצבאות משפחה; קצבאות ªחות; וקצבאות שארים. האמªה הביªלאומית 

בכדי שהמדיªה תוכל לעמוד  ללפחות שלושה סעיפי רווחה בªושא ביטחון סוציאלי קובעת כי מדיªה תהיה מחויבת

       .(ILO, 2019)בתªאי האמªה ולהיחשב כמדיªת רווחה 

החשיבות של מדיªיות רווחה במדיªה ªועדה בתפיסת הפשטªית לעזור לקבוצות החלשות והªזקקות ולאªשים 

צב של מחסור מוכדומה וכעת הם ªמצאים ב ות, אבטלה, מחלהכªפגע מפאת ª –שאורח החיים הªורמטיבי שלהם 

התכלית של מדיªיות רווחה ªועדה להגשים מספר יעדים שכוללים  שאיªªו מאפשר להם לªהל אורח חיים ªורמטיבי.

. בתפיסה המוסרית והסולידארית, מדיªיות ואיªטרסים חברתייםביªיהם, מוסר וסולידריות, הגשמה עצמית 

לשים כאªשים שווים לכל דבר בחברה ולתמוך בהם מפאת תחושת רגש, חובה הרווחה ªועדה להתייחס לאªשים ח

מוסרית וסולידריות עם מצבם העגום.  תפיסת ההגשמה עצמית ªועדה לאפשר לאדם לשקם את עצמו במצבים של 

חסר, לדאוג לאפשר לו לפתח ולשקם את עצמו ולהוביל אותו למצב של רווחה, הגשמה עצמית ופיתוח עצמי. כלומר 

ªורמטיבי. עמדה ªוספת גורסת כי מדיªיות  באופן דיªיות הרווחה ªועדה לאפשר לאדם כבוד אישי ויכולת לתפקדמ

ולקיים את האיªטרסים הציבוריים. תמיכה של המדיªה  רווחה מאפשרת את ªיהול המדיªה הªורמטיבית

קצבאות זיקªה  חלוקתשל למ של החברה במדיªה.באוכלוסיות חלשות, מאפשרת את המשך הפעילות הªורמטיבית 

, ואילו קצבאות אבטלה מאפשרות על פªיו את ההתחמקות מאשר לתמוך בהוריהם משחררות את הילדים לעבודה

  ).64-67, עמ' 2013ישראל, -(בן מעוªי וממחסור

לצד הבªת חשיבות מדיªיות הרווחה, עולה השאלה מהו היקף שירותי הרווחה שהמדיªה ªדרשת לספק לאזרחיה. 

, וסוגיה זו ªתוªה המªסות להסדיר את היקף המחויבות של המדיªה לשירותי הרווחהגישות ועמדות שוªות ישªן 

את כלל דמוקרטית גורסת כי על המדיªה לספק -כלכליות שוªות. למשל הגישה הסוציאלית-לתפיסות חברתיות

פיסה בגישה זו היא כי על כדוגמת הבטחת הכªסה, שירותי בריאות ציבוריים, חיªוך ועוד. הת רווחהשירותי ה

קל וחומר כלפי האוכלוסיות החלשות  –המדיªה להשקיע משאבים רבים לטובת שירותי הרווחה של האזרח 

במדיªה. הגישה השªייה היªה הגישה הליברלית, וזאת טועªת כי יש לספק שירותי רווחה לאזרחי המדיªה אך 

מיסים ועבודה,  באמצעותלם עבור שירותי הרווחה במסגרת כלכלה קפיטליסטית. כלומר על תושבי המדיªה לש

והאזרחים לצד המדיªה יקבעו במשותף מהם השירותים הªדרשים לאזרח כמו שירותי בריאות ציבוריים למשל, 

לדוגמה. הגישה השלישית של מדיªיות הרווחה היªה הגישה  דמי אבטלהומהם השירותים הפחות ªדרשים כמו 

אך היא כן רואה חשיבות לשמור על התא  חויבת לספק שירותי רווחה לאזרחהשמרªית לפיה המדיªה איªªה מ

המשפחתי כאמצעי שיספק את רווחת האזרח. מכאן תפקידה של המדיªה לשמור על שלמות ושגשוג התא המשפחתי 

  ).99, ע' 2012בכדי שזה יספק את הרווחה לחברי המשפחה (זªבר, 

דמוקרטית בעיקר מפאת מבªה המפלגות -יסה סוציאליתתחילה התבססה על תפמדיªיות הרווחה בישראל 

אימוץ מאפייªי מדיªיות רווחה מתקופת המªדט הבריטי, והן הצורך  מפאת הפוליטיות שªטו לתמוך בתפיסה זו,


